ATO CSMP N. 4/2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n. 51, de 2 de janeiro de 2008, e

Considerando a deliberação da 272ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 14 de abril de 2025, acerca do
processo eleitoral destinado à formação de lista tríplice de que trata a Resolução CSMP n. 03/2025;

Considerando que o Conselho Superior adotou, como critério para indicação da Comissão Eleitoral, a ordem na
lista de antiguidade,

RESOLVE :

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Eleitoral para conduzir o processo eleitoral destinado à escolha de membro a
ser indicado para integrar o Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP – Biênio 2026-2028.

Art. 2º A Comissão Eleitoral será composta pelos seguintes Promotores de Justiça:

I - Roberto Freitas Garcia;

II - Ana Lúcia Gomes Vanderley Bernardes; e

III - Airton Amilcar Machado Momo.

Parágrafo único. A presidência da Comissão Eleitoral será exercida pelo membro mais antigo na carreira.

Art. 3º A suplência da Comissão Eleitoral será ocupada pelos seguintes membros e na respectiva ordem:

I - Rafael Pinto Alamy; e

II -Tarso Rizo Oliveira Ribeiro.

Art. 4º A Comissão Eleitoral deverá conduzir e elaborar as normas do processo eleitoral, observado o
cronograma para o processo de escolha aprovado pelo Conselho Superior do Ministério Público e a pertinente
legislação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, 14 de abril
de 2025.

ABEL ANDRADE LEAL JÚNIOR

Procurador-Geral de Justiça

Presidente do CSMP/T

33

Edição Diário Oficial N. 2141 | Palmas, segunda-feira, 14 de abril de 2025

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins - DOMP/TO. Edição Diário Oficial N. 2141 | Palmas, segunda-feira, 14 de abril de
2025. Assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2 de 24/08/2001 - Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 218f44fa - 4a6aa20c - 9a716d74 - 3faf9994Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: ca46789e - 1fe7fbc3 - cb67c7ef - 7dcf4acf